

2015-11-22

TJÄNSTESKRIVELSE
KUN 2015/58-869

Kulturnämnden

Kultur-och industrihistoriska satsningen 2015

Förslag till beslut

Kulturnämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning

Under 2015 har arbetet inom den kultur- och industrihistoriska satsningen fokuserats på färdigställande och utveckling av det kulturhistoriska skyltprogrammet. Samverkan med aktörer på kulturhistoriskt intressanta platser med potential att utvecklas mer i riktning mot att bli mer kända besöksmål för medborgare och tillresta besökare. Tillgängliggörande av både platser och materiellt och immateriellt kulturarv, liksom bidrag till kunskapshöjning på bred front om kulturmiljöers, konstens och kulturarvens roll i stadsutvecklingsprocesser har varit prioriterat.

Ärendet

Bakgrund

Under mandatperioden 2010-2014 inrättades en satsning på kultur- och industrihistoria, en kulturhistorisk miljon. En större del av satsningen har använts för att genomföra ett antal strategiska satsningar på att tillgängliggöra Nackas kulturhistoria. En del av avsatta medel har varit sökbara för föreningar och verksamheter i kommunen genom särskilt kulturbidrag. Stödet har nu, sedan början av 2015 permanentas för kulturhistoriska satsningar och ska även fortsatt till en del vara sökbar på samma sätt som övriga kulturbidrag.

Kulturhistoriska skyltar

Under 2015 har både tidigare beslutade satsningar och nya satsningar påbörjats. Sedan ett antal år tillbaka har ett framtagande av skyltprogram med strategiskt placerade kulturhistoriska skyltar pågått. Under hösten 2015 har fem av de nio återstående skyltarna formgivits klart; Boo gård, Finntorp, Lilla och Stora Nyckelviken samt Storängen är nu klara för ett sista godkännande och vidare uppsättning på platser som kommer att identifieras i samråd med kommunantikvarie. Ytterligare fyra skyltar; Duvnäs övre och nedre gård, Västra Orminge, Stensö och Fisksätra är i slutförandefasen av redigering och formgivning.

Under hösten har samverkan runt kulturhistoriska skyltar med Kvarnholmens utvecklings AB och Stockholms Länsmuseum inletts.

Samverkan och bidrag till kulturhistoriskt intressanta platser

Olle Nymans stiftelse har under året erhållit 180 000 kronor i stöd till verksamhet samt även tagit del av en kommunal halvtidstjänst som verksamhetsutvecklare. Samarbetet regleras i ett samverkansavtal som löper ut i slutet av 2016.

Föreningen Renqvists verkstad har under 2015 genomfört den sedan tidigare finansierade Bronsgjutarfestivalen, en skulpturställning med på Nacka konsthall, ”Böj dig”, med barn som prioriterad målgrupp. I anslutning till dessa båda aktiviteter har även föreningen genomfört workshopstillfällen för att bredda intresset och sprida kunskap om Torsten Renqvists konstnärskap, kulturarvet i Kummelnäs och om olika skulpturala tekniker. Målgruppen har varit barn och familjer och aktiviteterna har genomförts framgångsrikt under september och oktober månad 2015.

Tillgängliggörande av kulturarvet för och med medborgare

Under 2015 har kulturbidrag beviljats för att tillgängliggöra kulturhistoriskt intressant material. Nacka radio har läst in bland annat Lilla Nacka boken, Föreningen Kvarnholmens vänner har genomfört den sista delen av de tre tidigare beslutade bidragen för att färdigställa en bok om Kvarnholmen, Boo Folkets Hus har fått bidrag för att genomföra workshops med vuxna och ungdomar om hur folketshusrörelsen möjliggjort kulturutveckling i Orminge inför en planerad publikation om Boo Folkets hus inför 50-årsjubileet 2017. Vidare har ett bidrag beviljats till Fisksätra Museum för att arbeta med ensamkommande barn och deras kulturarv. Ett av de konstnärliga kulturarven som finns i det offentliga rummet och vid publika byggnader, skulpturen Sputnik placerad vid Saltängens skola, har sedan dess renovering stått övertäckt på grund av avsaknad av rätt markberedning för montering av ett så kallat fallskydd. Detta arbete kommer under slutfasen av 2015 att åtgärdas och bekostas av medel inom den Kulturhistoriska satsningen för tillgängliggörande av Nackas kulturarv. Skurubron firade under 2015 100-årsjubileum och Boo Hembygdsförening beviljades bidrag för firandet av detta. Under kvartal fyra har tre förstudier i samverkan med Nacka kulturcentrum påbörjats. Förstudierna gäller framtagande av en lärarhandledning till Lilla Nackaboken, framtagande av förutsättningar och underlag för att ta fram nya kulturhistoriska vandringar i Nacka samt en förstudie om förutsättningar för att eventuellt ta fram en Nacka utställning som kan byggas upp i Diesilverkstaden och primärt rikta sig till barn med syfte att höja kunskapen om olika kulturhistoriska symboler och skeenden i den lokala historien.

Kunskap om kulturarv och stadsutveckling

Under november månad har ett seminarium på temat Kultur i den framtida staden- hur bygger vi för ett framtida hållbart kulturliv genomförts. Seminariet syftar till att höja kompetensen på bred front om olika aspekter av kulturmiljö, planering av förutsättningar för ett växande kulturliv och konstens roll inom stadsutveckling i allmänhet och i den framväxande staden Nacka i synnerhet. Målsättningarna var initialt att samla ett femtiotal deltagare som på olika sätt är verksamma inom detta område i Nacka kommun och även



deltagare från akademien och från kulturlivet. Då intresset för seminariet var mycket stort samlades istället ett drygt åttiotal deltagare i Makaronifabrikens lokaler på Kvarnholmen. Seminariet arrangerades i samarbete verksamhetsansvarig för galleriverksamheten Makaroni. På ämnesområdet högt kvalificerade talare gjorde korta inputs på seminariets tema. Under eftermiddagen genomfördes kreativa framtidsworkshops med en blandning av deltagare med olika bakgrund, i olika geografiska grupperingar.

Ekonomiska konsekvenser

Informationen medför inte några ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Barns kunskaper om det kulturarv som finns i deras närmiljö och deras roll som bärare av det framtida kulturarvet medför att de som en prioriterad målgrupp för kommunens kulturverksamheter får förbättrade förutsättningar att utveckla sin identitet och sina liv. De aktiviteter och verksamheter som genomförs inom ramen för den Kulturhistoriska satsningen förbättrar förutsättningar för dem att utveckla sin identitet i Nacka och att erbjudas möjligheter leva sitt liv i enlighet med FN:s barnkonvention.

Nadia Izzat
Enhetschef
Kultur- och fritidsenheten

Ulrika Westin
Utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten